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Anotace

Předkládaná bakalářská práce vznikla ve spolupráci se společností ČEZ, a.s. za

účelem analýzy zahraničních diagnostických trendů s následným návrhem nové

metody pro diagnostiku armatur v Jaderné elektrárně Temelín. Teoretická část je

věnována vývoji energetiky v České republice se zobrazením výhod výstavby jaderných

elektráren včetně popisu používané technologie v jednotlivých částech elektrárny.

Následně je zaměřena na rozdělení armatur podle funkce, uzavíracího členu a způsobu

ovládání. Pro tyto armatury jsou popsány možnosti diagnostiky s návrhem nové

metody založené na kontrole momentových křivek. Praktická část je zaměřena na

metody používané v současné době na Jaderné elektrárně Temelín za účelem

znázornění výhod používání diagnostiky především z hlediska bezpečnosti a ekonomiky

provozu.

Klíčová slova

Jaderná elektrárna Temelín, armatura, diagnostika, metoda momentových

křivek, servopohon.
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Annotation

Submitted bachelor thesis was created in cooperation with company ČEZ, a.s.

for the purpose of analyzing foreign diagnostic trends with the subsequent proposal of

a new method for valve diagnostics at the Temelín nuclear power plant. The

theoretical part is devoted to the development of energetics in the Czech Republic,

showing the advantages of nuclear power plant construction, including a description of

the technology used in individual parts of the power plant. Subsequently, it is focused

on the distribution of valves according to function, closing part and method of control.

For these valves there are described the possibilities of diagnostics with the proposal

of a new method based on the control of the torque curves. The practical part is

focused on the methods currently used at the Temelín nuclear power plant in order to

illustrate the advantages of using diagnostics mainly in terms of safety and economy.
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Seznam použitých symbolů

Zkratka Význam

°C Stupně Celsia

DGS Dieselgenerátorová stanice

EPRI Electric Power Research Institute

ERÚ Energetický regulační úřad

ETE Jaderná elektrárna Temelín

GWh Gigawatt hodina

HVB Hlavní výrobní bloky

kV Kilovolt

MPa Megapascal

MWe Megawatt elektrických

MWt Megawatt tepelných

NT Nízkotlaký

PG Parogenerátor

s Sekunda

SRDGS Společná a rezervní dieselgenerátorová stanice

SW Software

VVER Vodo-vodní energetický reaktor

VT Vysokotlaký

235U Izotop uranu
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Úvod

Jaderné elektrárny jsou specifická zařízení upřednostňující bezpečnostní

opatření před ekonomickou výnosností. Pro dosažení požadované bezpečnosti je

důležitá znalost zařízení již při samotném návrhu včetně požadovaného nastavení

organizačních opatření a postupů pro predikci vad zařízení i chyb personálu jej

obsluhujících. V bakalářské práci Diagnostika armatur na ETE metodou momentových

křivek se nejprve zabývám popisem primární, sekundární a elektrické části elektrárny

Temelín za účelem poznání technologie a požadavků na jednotlivé zařízení. Z těchto

zařízení je věnována pozornost především jednotlivým typům armatur, které se

v elektrárně používají za účelem regulace proudících médií. Aby byla zajištěna správná

funkce pomocí armatur, je potřeba příslušné armatury kontrolovat a provádět

diagnostická měření. Diagnostická měření lze provádět mnoha způsoby, které jsou

odvozovány od požadavků na funkci armatury. V této práci se zaměřuji na zvažované

diagnostické postupy pro české i slovenské jaderné elektrárny. Hlavním cílem práce je

navržení nového diagnostického postupu využívajícího metody hodnocení

momentových křivek. Tato metoda je inspirována zahraničními subjekty a při správné

aplikaci poskytuje obsluze údaje sloužící ke zjištění okamžitého stavu i trendování

dlouhodobého vývoje opotřebení používaných armatur. Praktická část je zaměřena na

popis použití diagnostiky v provozu Jaderné elektrárny Temelín, kde je ve většině

případů zjištěna vada právě pomocí diagnostického softwaru a pověřeného

diagnostika.
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Teoretická část

1 Energetika v České republice

Energetika prodělala v České republice od počátku nového tisíciletí řadu

významných změn. První z nich byl vznik Energetického regulačního úřadu (ERÚ)

1. ledna 2001. ERÚ byl vytvořen za účelem regulace cen, podpory obnovitelných

a druhotných zdrojů, chránění spotřebitelů a dohledu nad energetickými trhy. Na konci

roku 2000 byl zahájen zkušební provoz prvního bloku Jaderné elektrárny Temelín (ETE)

a o dva roky později došlo ke spuštění druhého výrobního bloku. Současně se

zahájením provozu ETE docházelo k postupnému otevírání trhu s elektrickou energií

a plynem, které umožnovalo odběratelům vlastní výběr dodavatele. Jako první byl

otevřen trh s elektrickou energií pro velké odběratele. Celková liberalizace trhu byla

dokončena v roce 2007 zpřístupněním výběru dodavatele plynu pro domácnosti. [1]

Rok 2009 byl velice významný pro energetický sektor. Z důvodu podpory

obnovitelných zdrojů energie v Evropské unii musí Česká republika do roku 2020

zajistit výrobu elektrické energie pomocí obnovitelných zdrojů alespoň ze 13 %. Tento

závazek společně s vysokými výkupními cenami způsobil rychlé rozšíření solárních

elektráren. V roce 2015 se diskutovalo o prolomení těžebních limitů vytvořených

30. října 1991. Ty zajištovaly ochranu přírody, měst, obcí a infrastruktury v okolí

uhelných elektráren. Z důvodu zachovaní vysoké energetické soběstačnosti České

republiky bylo rozhodnuto o posunutí limitů těžebních území na hranici minimálně

500 metrů od obce. Problematikou těžby se česká vláda zaobírala i o dva roky později,

kdy došlo k ukončení komerční těžby uranu na území České republiky. [1]
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Obrázek 1: Vývoj energetiky v ČR [1]

Změny provedené od roku 2000 jsou spojeny se stále se zvyšující spotřebou

elektrické energie. Ta od začátku tisíciletí stoupá a v roce 2017 byla hrubá spotřeba

elektrické energie v České republice 73 814 GWh. [2]

Obrázek 2: Graf změny spotřeby elektrické energie v závislosti na čase [3]

Postupným vývojem technologií a budováním nových elektráren se Česká

republika posunula od podnikových elektráren, používaných v období první republiky,

k diversifikovanému energetickému mixu. Energetický mix se každoročně vyvíjí

z důvodu modernizace a změn elektráren. Například v roce 2017 měly nejvyšší
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instalovaný výkon 11 075 MWe tepelné elektrárny (TE) a tvořily tak 50 % celkového

instalovaného výkonu elektráren České republiky. [2]

Obrázek 3: Graf instalovaného výkonu českých elektráren v roce 2017 [2]

Podíl instalovaného výkonu elektráren není odpovídající podílu na konečné

výrobě elektrické energie. Rozdíly v konečné výrobě jsou způsobeny nutností působení

přírodních vlivů jako je sluneční záření, proudění větru nebo množství vody protékající

v řekách. Výkyvy výroby způsobené přírodními vlivy je možné poměrně přesně

předpovídat s využitím zkušeností získaných z předešlých let. Kompenzace elektráren

obnovitelných zdrojů je prováděna úpravou výkonu parních a paroplynových

elektráren. Například fotovoltaické elektrárny se v roce 2017 podílely na výrobě pouze

3 % elektrické energie při podílu 9 % instalovaného výkonu. Celkově se v České

republice za rok 2017 vyrobilo 87 037 GWh. [2]

Obrázek 4: Graf vyrobené elektřiny v jednotlivých typech českých elektráren v roce 2017 [2]

Podíl instalovaného výkonu ČR 2017
Tepelné (TE) - 50%

Jaderné (JE) - 19%

Fotovoltaické (FVE) - 9%

Paroplynové (PPE) - 6%

Přečerpávací (PVE) - 5%

Vodní (VE) - 5%

Plynové a spalovací (PSE) - 4%

Větrné (VTE) - 2%

Hrubá výroba elektřiny ČR 2017

Tepelné (TE) - 52%

Jaderné (JE) - 33%

Fotovoltaické (FVE) - 3%

Paroplynové (PPE) - 4%

Přečerpávací (PVE) - 1%

Vodní (VE) - 2%

Plynové a spalovací (PSE) - 4%

Větrné (VTE) - 1%
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I přes nutnost regulace výkonu elektráren z důvodu obnovitelných zdrojů bylo

v České republice v roce 2017 vyrobeno nadbytečných 13 037 GWh. Nadbytek byl

použit ke stabilizaci a regulování elektrické sítě ostatních států střední Evropy, které

spolu vzájemně interagují. Nejvýznamnější odběratelé přebytečné energie z českých

elektráren jsou Slovensko a Rakousko. [2]


[…]

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Obrázek 21: Porovnání otevírání armatury 2RL29S108 před a po výměně (zdroj: Archiv ETE)
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Obrázek 22: Porovnání zavírání armatury 2RL29S108 před a po výměně (zdroj: Archiv ETE)
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- 1RY11S03 – odluh a odkal parogenerátoru

Z důvodu dosažení maximálního počtu cyklů byla naplánována generální oprava

armatury 1RY11S03. Všechny křivky do této doby byly vyhodnoceny jako vyhovující. Po

generální opravě byla sejmuta kontrolní výkonová křivka, která ukazovala vyšší zatížení

a změněný charakter signálu. Diagnostik doporučil opětovnou revizi armatury, při které

bylo zjištěno nesprávné zkompletování ložiska vřetenové matice. Tento případ ukazuje

na možnost výskytu lidské chyby, která může být následně zjištěna provedením

diagnostiky před i po revizi. Toto řešení pomáhá analyzovat současný stav zařízení

a předcházet následujícím škodám. [23]
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Obrázek 23: Porovnání otevírání armatury 1RY11S03 před a po generální opravě (zdroj: Archiv ETE)
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Obrázek 24: Porovnání zavírání armatury 1RY11S03 před a po generální opravě (zdroj: Archiv ETE)
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- 1TQ21S02 – normální a havarijní dochlazování bloku

U armatury 1TQ21S02 můžeme sledovat nedostatky diagnostiky pomocí

výkonových křivek. Při měřeních nebylo zjištěno žádné abnormální chování a armatura

byla hodnocena jako vyhovující. Při obchůzce bylo zjištěno tření jedné z tyčí

uzavíracího členu, a proto byla naplánována revize armatury. Při revizi byl zjištěn

úbytek materiálu na vodících částech armatury, který se neprojevil ve výkonové křivce.

Tento případ je vhodný pro doporučení použití doplňujících zkoušek, které by úbytek

materiálu měly zaznamenat. [23]

Obrázek 25: Posuv tyčí uzavíracího členu (zdroj: Archiv ETE)

Obrázek 26: Úbytek materiálu na armatuře 1TQ21S02 (zdroj: Archiv ETE)
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Obrázek 27: Vyhovující křivka otevírání armatury 1TQ21S02 (zdroj: Archiv ETE)
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Obrázek 28: Vyhovující křivka zavírání armatury 1TQ21S02 (zdroj: Archiv ETE)
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Závěr

Náplní této bakalářské práce je analýza provozní problematiky armatur

používaných na Jaderné elektrárně Temelín. Armatury slouží k regulaci toku média

(pára, voda, voda s chemickými reagenty) a lze je rozdělit podle funkce, uzavíracího

členu a způsobu ovládání. Provozované armatury vyžadují údržbu. Uváděné

diagnostické metody jsou v současně době testovány za účelem možnosti použití

v českých i slovenských elektrárnách.

Hlavním cílem práce byl návrh metody diagnostiky armatur pomocí

momentových křivek včetně metodiky měření dat. Metoda je založena na měření

elektrických a mechanických veličin pohonu, ze kterých je následně provedena

komplexní analýza. Nejrozsáhlejšími znalostmi s touto metodou se mohou pyšnit

zahraniční subjekty, jako jsou EPRI či Framatome. Data je možno použít pro získání

současného stavu i trendování dlouhodobého vývoje používaných armatur. Důležitým

prvkem této diagnostické metody je simulace chodu armatury na testovací stolici

a prvotní měření při zkušebním chodu po instalaci na pracovní pozici. Získaná data

slouží k výpočtu horních a dolních limitů napětí, proudů a koncových poloh. Určené

limity jsou následně kontrolovány i při dalších měřeních a společně s dlouhodobě

získávanými daty je možné sledovat vývoj opotřebení armatury. Při vychýlení

parametrů mimo požadované hodnoty diagnostik zjišťuje příčiny a navrhuje

doporučení na základě získaných dat. V rámci řešení této bakalářské práce byly

upřesněny metodické pokyny pro měření armatur, čímž byla zajištěna opakovatelnost

měření včetně správnosti měřených parametrů.

V praktické části jsou diskutovány důvody použití diagnostiky armatur na

Jaderné elektrárně Temelín. Diagnostika je důležitá pro kontrolu všech elektricky

ovládaných armatur. Armatury uzavřené v kontejnmentu by se bez vzdálené

diagnostiky, probíhající přes měření dat z rozvaděče, daly kontrolovat pouze velice
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obtížně. Za účelem bezpečnosti jsou armatury diagnostikovány při přechodu do režimů

před odstávkou a při odstávce. Pomocí současné metody měření výkonových křivek lze

identifikovat vady zařízení nebo případné chyby obsluhujících osob, ale z důvodu

nedostatku údajů z předchozích měření není možné přesně určit charakter vady

zařízení. Diagnostik vychází z předchozích měření, u kterých je absence simulačního

zatížení z testovací stolice a prvotního měření po instalaci armatury, což omezuje

možnosti diagnostiky.

Na základě informací získaných z EPRI a Framatomu se nejlépe jeví metoda

diagnostiky pomocí momentových křivek. V tomto případě by byla použita simulace

z testovací stolice a prvotní měření pro výpočet limitů, které by byly kontrolovány při

periodickém měření. Pro komplexní údaje by měla být testovací stolice použita i před

každou revizí. Vyšší počet měření by diagnostickému oddělení umožnil typizovat druhy

vad na armatuře dle získané křivky. Díky sledování vývoje křivky by bylo možné

porovnáním jednotlivých měření sledovat chování armatury v čase a zároveň by se

umožnil přechod z preventivní údržby na údržbu prediktivní. Po přechodu na

prediktivní údržbu je možné minimalizovat zásahy do zařízení pomocí změřených dat,

čímž se významně snižují náklady a zvyšuje se efektivita provozu.
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