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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získaných studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Lukáš NOVOTNÝ vypracoval bakalářskou práci na téma „DIAGNOSTIKA

ARMATUR NA ETE METODOU MOMENTOVÝCH KŘIVEK“.

Rozsah práce je 61 stran, práce obsahuje 29 obrázků, 1 tabulku a 4 přílohy. V úvodu
práce je vypracována rešerše, zabývající se jednak aktuální problematikou energetiky
(zejména jaderné) v ČR, a dále analýzou zahraničních diagnostických trendů v energetice.
Rešerše rovněž obsahuje popis jednotlivých technologických provozů jaderných
elektráren a dále přehled jednotlivých armatur používaných v energetice. V praktické části
práce jsou pak popsány diagnostické metody používané v současnosti na Jaderné
elektrárně Temelín s důrazem na jadernou bezpečnost a ekonomičnost provozu.

Stěžejní částí bakalářské práce je vypracování návrhu nové metody pro diagnostiku
armatur v Jaderné elektrárně Temelín založené na kontrole momentových křivek. Práce
vznikla ve spolupráci se společností ČEZ, a.s. a dosažené výsledky budou ve společnosti
využity pro diagnostiku armatur.

Práce po obsahové stránce odpovídá zadání, všechny stěžejní zadané cíle byly splněny.
Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Student
prokázal, že během studia získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže aplikovat při
řešení zadaného technického problému. Student během zpracování bakalářské práce
pracoval iniciativně, samostatně a předkládal výsledky své práce průběžně ke kontrole.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně
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vedoucí závěrečné práce